
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  118800  DDEELL  2266//0066//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°770099  DDEELL  2255//0066//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  556644  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA LAVORI PUBBLICI  

SERVIZIO PROGETTAZIONE E M ANUTENZIONE  

Premesso che: 

- con determinazione n. 105 del 17/04/2019 si è proceduto: 

a) all’approvazione del progetto esecutivo per i lavori di “Lavori di ristrutturazione per 
l’adeguamento alle normative vigenti dell’Istituto Professionale Cettolini - Villacidro” 
redatto dallo studio tecnico associato “Ingegneri Orgiana A. & Orrù G.” per l’importo 
complessivo dei lavori di € 336.549,26 di cui € 330.151,41 per lavori e € 6.397,85 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) ad assumere determinazione a contrattare, in relazione all’affidamento dell’esecuzione 
dei lavori di cui all’oggetto, mediante il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma di e-procurement, 
SardegnaCAT, invitando a presentare offerta 20 operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica alla macrocategoria AQ22AA - OG1-EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI (categoria 
prevalente) e scelti mediante sorteggio automatico del sistema; 

- con determinazione n. 122 del 10/05/2019 si è proceduto a rettificare la determinazione a 

contrattare n. 105 del 17/04/2019 dando atto che a seguito della pubblicazione nella Gazzetta 

Ufficiale n. 92 in data 18/04/2019, del decreto legge n. 32/2019 (c.d. “Sblocca cantieri”) troverà 

applicazione quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto che: 

- in sede di conversione del decreto legge n. 32/2019 sopracitato, con legge n. 55 del 14/06/2019, 

pubblicata in G.U. n. 140 del 17.06.2019, sono state apportate ulteriori modifiche alle seguenti 

disposizioni: 

a) art. 36 comma 2 lett. C. del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che per i lavori di importo pari o 
superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 350.000,00, si deve procedere all’affidamento 

OOGGGGEETTTTOO::  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI 

DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE 'CETTOLINI', VILLADRO - RETTIFICA 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 105/2019 E N. 122/2019 - (CUP 

J15B18002890005) 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 180 del 26/06/2019 

 

 

dell’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata con almeno 10 operatori 
economici; 

b) 105 del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che il subappalto è indicato dalle stazioni appaltanti 
nei bandi di gara e non può superare la quota del 40 per cento dell’importo complessivo 
dei lavori; 

Ritenuto: 

- di dover rettificare la determinazione n. 122 del 10.05.2019 nel punto 3 del dispositivo, in 

relazione alla procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi, stabilendo 

di procedere mediante procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti, da espletarsi sulla piattaforma di e-procurement SardegnaCAT; 

- di stabilire la percentuale del 30% quale quota dei lavori subappaltabile che l’operatore 

economico non può superare; 

Dato atto che: 

- il C.U.P. assegnato al progetto è: J15B18002890005; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) risulta essere il seguente: 7867860B75; 

- il responsabile unico del procedimento - RUP è il Geom. Guglielmo Cau; 

- nell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e e 

dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visto: 

- il D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs 50/2016 ess.mm.ii.; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- lo Statuto di questa Amministrazione, adottato con Delibera del Commissario Regionale n. 6 del 

11.04.2005, ed in particolare l’art. 68, relativo ai compiti attribuiti ai dirigenti; 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 4 

del 25.07.2016; 

- la delibera N. 19 del 12.11.2018 dell’amministratore straordinario relativa all’ approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020 

- il Decreto n. 07 del 18.01.2018, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato al 

sottoscritto la dirigenza dell’Area Lavori Pubblici;  

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente la premessa che costituisce parte sostanziale del presente atto. 

2. di rettificare la determinazione a contrattare n. 122 del 10/05/2019 dando atto che a seguito di 

conversione del decreto legge n. 32/2019 (c.d. sblocca cantieri), con legge n. 55 del 14/06/2019, 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 180 del 26/06/2019 

 

 

pubblicata in G.U. n. 140 del 17.06.2019, troverà applicazione quanto previsto dall’art. 36 comma 2 

lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

3. di confermare quanto disposto nella propria precedente determinazione 105/2019 ad eccezione del 

punto 10 del dispositivo da rettificarsi come segue: “di procedere, per le ragioni espresse in narrativa 

e qui approvate alla selezione del contraente, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del 

D.Lgs. 50/2016, con valutazione delle offerte secondo il metodo del minor prezzo, da determinarsi 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo a corpo, al netto dell’importo relativo ai costi della 

sicurezza, non soggetti a ribasso e con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale 

ai sensi dell’art. 97 c. 8 del citato decreto”; 

4. Di stabilire la percentuale del 30%, quale quota massima dei lavori che l’operatore economico può 

subappaltare; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati:  

1.   

2.  

 

Lì, 26/06/2019 

L’Istruttore: (Guglielmo Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Fulvio Bordignon 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

709

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI
DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE "CETTOLINI", VILLADRO - RETTIFICA DETERMINAZIONE A
CONTRARRE N. 105/2019 E N. 122/2019 - (CUP J15B18002890005)

2019

Servizio Progettazione e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/06/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


